COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

REQUERIMENTO Nº       /2007
(Do Sr. Deputado Vinicius Cavalho)

Solicita que seja convocado o Sr.

Presidente do Banco Central do Brasil –

BACEN, a fim de prestar esclarecimentos

sobre as irregularidades praticadas pelos

bancos na cobrança de tarifas bancárias.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal, e na forma

dos artigos 219 § 1º, e 32, V, alíneas “a” e “b” do Regimento Interno,

requeiro a V. Exa. que, ouvido o Plenário, se digne adotar as

providências necessárias à convocação do Presidente do Banco Central

do Brasil - BACEN, Sr. Henrique de Campos Meirelles, para comparecer

ao Plenário desta Comissão a fim de prestar esclarecimentos sobre as

irregularidades praticadas pelos bancos na cobrança de tarifas

bancárias.

JUSTIFICAÇÃO

A imprensa tem noticiado inúmeras irregularidades que vem sendo

praticadas pelos bancos em relação a cobrança de tarifas.

Dados do Banco Central nos mostram que há um elevado número

de reclamações feitas pelos consumidores a esse respeito. Segundo o

Chefe da Divisão de Atendimento ao Público do Banco Central, foram

constatadas 17.712 denúncias de descumprimento das normas do Banco

Central desde o início deste ano, incluindo a cobrança ilícita feita por

alguns bancos, nos serviços que deveriam ser gratuitos.

Pesquisa feita pela Fundação Procon de São Paulo, constatou uma

diferença absurda de até 369,57% no valor da tarifa cobrada pelo

mesmo serviço em diferentes bancos.

Em contra partida, os cinco maiores bancos privados no Brasil,

lucraram cerca de R$ 27,545 bilhões em 2006 com a cobrança destas

tarifas.

Por esta razão se faz jus e conto com a colaboração dos Nobres

Pares para a aprovação da presente proposta.

Sala da Comissão,     de 2007.

Deputado VINICIUS CARVALHO